ATA DE ELEIÇÃO E POSSE DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL DA AMPASA

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e treze, às dezoito horas e trinta minutos,
nas dependências da Promotoria de Defesa da Saúde do Ministério Público do Distrito
Federal e dos Territórios, situada na sala 423, do Edifício Sede do MPDFT, no Eixo
Monumental, Praça do Buriti, lote 2, Brasília- DF, a Comissão Eleitoral da Associação
Nacional do Ministério Público de Defesa da Saúde – AMPASA, composta pelas associadas
Raquel Elias Ferreira Dodge, Cláudia Fernanda Oliveira Pereira e Cátia Gisele Martins
Vergara, sob a presidência da primeira, reuniu-se  para apurar o resultado da votação
eletrônica para a Diretoria e Conselho Fiscal da ampasa, para o período de mandato de 30 de
junho de 2013 à 29 de junho de 2015, convocada por intermédio de Edital de Convocação de
Eleições, subscrito pelo Presidente Jairo Bisol, em 14 de junho de 2013. A eleição foi
realizada no período que transcorreu das nove horas do dia 24 de junho de 2013 às dezoito
horas do dia 29 de junho de 2013, por meio de “logins”e senhas remetidas previamento aos
associados quites que puderam votar, utilizando-se da página da AMPASA na rede mundial de
computadores (internet). Concorreu para a Diretoira uma [única chapa denominada “Chapa
União” integrada pelos seguintes candidatos seguidos dos cargos postulados: Oswaldo Jos[e
Barbosa Silva (Presidente); Maria Roseli de Almeida Pery (1a. Vice-Presidente); Gilmar de
Assis (2o. Vice- Presidente); Carla Carrubba (1a. Secretária); Célio Sousa Rocha (2o.
Secretário); Adriana Amorim de Lacerda (1a. Tesoureira); e Cláudia Pessoa Marques da
Rocha Seabra – 2a. Tesoureira). Para o Conselho Fiscal concorreram Emilia Oiye; Humberto
Jacques de Medeiros, Isabel Maria Salustiano Almeida Porto, Jairo Bisol, José Adalberto
Dazzi e Suely Regina Aguiar Cruz. Estavam aptos a votar trinta e nove associados. As dezoito
horas de hoje foi encerrada a eleição. Em seguida passou-se a apuração dos votos para a
composição da Diretoria e do Conselho Fiscal, cujos candidatos acima nominados foram
regularmente inscritos. Concluída a apuração constatou-se que vinte e três foram os votantes,
sendo  a inscrita “Chapa União” recebeu vinte e dois votos e os candidatos ao Conselho Fiscal
receberam votos na seguinte ordem: Suely Regina Aguiar Cruz, 19 votos; José Adalberto
Dazzi, 19 votos; Emila Oiye, 18 votos; Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto, 17 votos;
Humberto Jacques de Medeiros, 15 votos e Jairo Bisol, 15 votos, de modo que estão eleitos
como titulares os três primeiros retro-nominados e como suplentes os três últimos. Assim
foram declarados eleitos os seguintes candidatos: Presidente: OSWALDO JOSÉ BARBOSA
SILVA, Subprocurador-Geral da República, casado com Virgínia Paula Castelo Branco Paes,
pelo regime da comunhão parcial de bens, portador da identidade no. 469.481, expedida pela
SSP/DF e do CIC no. 153.855.661-87, residente e domiciliado no Condomínio Mirante das
Paineiras, conjunto 03, casa 20, Setor Habitacional Jardim Botânico, Brasília – DF (CEP
71.680-367); 1a. Vice-presidente: MARIA ROSELI DE ALMEIDA PERY, Promotora de
Justiça, casada com Alcir Raineri Filho, pelo regime da comunhão parcial de bens, portadora
da identidade n. 15683122, expedida pela SSP/SP e do CIC 049.762.958-50, residente e
domiciliada na 202 Norte, Avenida LO 4, conjunto 01, sala 222, Centro, Palmas (TO); 2o.
Vice-Presidente: GILMAR DE ASSIS, Promotor de Justiça, brasileiro, solteiro, portador da
identidade n. M2217400, expedida pela SSP/MG e do CIC 482.611.066-91, residente e
domiciliado na Rua Dias Adorno, 367, 6o. Andar, bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte
(MG) (CEP 30190-100; 1a. Secretária: CARLA CARRUBBA, Promotora de Justiça,
brasileira, ….............., portadora da identidade n................ e do CIC n. ….................,
residente e domiciliada na................................, bairro,...........................; 2o.Secretário: CÉLIO
SOUSA ROCHA, Promotor de Justiça, brasileiro, casado com Vera Magalhães da Silva
Rocha no regime da comunhão parcial de bens, portador da identidade n. 282046, expedida
pela SSP-GO e do CIC n. 193.066.361-72, residente e domiciliado na 108 Sul, Alameda 13,
lote 48, Setor Sudoeste,      Palmas (TO) CEP 77.020-116; 1a. Tesoureira: ADRIANA
AMORIM DE LACERDA, Promotora de Justiça, casada com Gladstone Vieira de Lacerda,

pelo regime da comunhão parcial de bens, portadora do CIC n. 885.156.134-68, residente e
domiciliada na Rua Rodrigues de Aquino, s/n, João Pessoa (PB); 2a. Tesoureira: CLÁUDIA
PESSOA MARQUES DA ROCHA SEABRA, Promotora de Justiça, brasileira, casada com
no regime da …................, portadora da identidade n.                 expedida pela......................,
residente e domiciliada na …................, bairro................., Teresina (PI), CEP...............; para o
Conselho Fiscal foram eleitos como titulares: SUELY REGINA AGUIAR CRUZ, Promotora
de Justiça, brasileira, divorciada, portadora da identidade n. 4.983.658, expedida pela SSP/PA,
e do CIC n. 070.825.092-00, residente e domiciliada na Trav. 14 de Mar;o, Passagem João de
Almeida, n. 147, Bairro Umarizal, Belém (PA) CEP 66.055-290; JOSÉ ADALBERTO
DAZZI, Procurador de Justiça, brasileiro,  casado com Gilma Filadelfo Leoncio Dazzi, no
regime da comunhão universal de bens, portador da identidade n. 120.998, expedida pela
SSP/ES e o CIC 148.620.007-97, residente e domiciliado na Av. Antonio Gil Veloso, 250,
Praia da Costa, Vila Velha (ES) CEP 29.101-010; EMILIA OIYE, Promotor de Justiça,
brasileira, separada, portadora da identidade n. 4.000.758-0, expedida pela SSP-PR e do CIC
n. 076.842.468-28, residente e domiciliada Rua Martinica, 242, Bairro Costa e Silva,  Porto
Velho (RO) CEP 76.803-460;